
CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y DESARROLLO RURAL

ORDEN de 8 de junio de 2011 por la que se convocan ayudas para el apoyo
a las agrupaciones de productores en materia de desarrollo de actividades
de información y promoción de productos en el marco de programas
relativos a la calidad de los alimentos en el periodo 2007-2013, en la
Comunidad Autónoma de Extremadura para el ejercicio 2011. (2011050199)

El Decreto 181/2008, de 29 de agosto, modificado por Decreto 104/2009, de 8 de mayo,
establece el régimen de ayudas para el apoyo a las agrupaciones de productores en materia
de desarrollo de actividades de información y promoción de productos en el marco de
programas relativos a la calidad de los alimentos en el periodo 2007-2013, en la Comunidad
Autónoma de Extremadura.

Estas ayudas están encuadradas en el Programa de Desarrollo Rural de Extremadura FEADER
2007-2013, establece en la Medida 1.3.3 “Apoyo a las agrupaciones de productores en mate-
ria de desarrollo de actividades de información y promoción de productos en el marco de
programas relativos a la calidad de los alimentos”, dentro del EJE 1 “Aumento de la competi-
tividad del sector agrario y forestal”.

En virtud de lo expuesto, según se establece en el Decreto 181/2008, de 29 de agosto, el
procedimiento de concesión de estas ayudas se tramitará en régimen de concurrencia
competitiva, y de acuerdo con lo dispuesto en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, así como la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura, en el uso de las atribuciones conferidas,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto y ámbito de aplicación.

La presente orden tiene por objeto establecer la convocatoria de ayudas para el año 2011,
en régimen de concurrencia competitiva, para el apoyo a las agrupaciones de productores en
materia de desarrollo de actividades de información y promoción de productos en el marco
de programas relativos a la calidad de los alimentos en el periodo 2007-2013, en la Comuni-
dad Autónoma de Extremadura.

Las bases reguladoras de estas ayudas son las establecidas en el Decreto 181/2008, de 29
de agosto, por el que se establece el régimen de ayudas para el apoyo a las agrupaciones
de productores en materia de desarrollo de actividades de información y promoción de
productos en el marco de programas relativos a la calidad de los alimentos en el periodo
2007-2013, en la Comunidad Autónoma de Extremadura (DOE n.º 173, de 5 de septiem-
bre de 2008), modificado por Decreto 104/2009, de 8 de mayo (DOE n.º 91, de 14 de
mayo de 2009). 

Lunes, 13 de junio de 2011
15319NÚMERO 112

I DISPOSICIONES GENERALES



Artículo 2. Beneficiarios y requisitos.

Podrán ser beneficiarios de estas ayudas las agrupaciones de agricultores, que a fecha de
finalización del plazo de presentación de solicitudes, tengan inscritas sus explotaciones en los
programas de calidad agroalimentaria diferenciada y estén contemplados en el Programa de
Desarrollo Rural de Extremadura, FEADER 2007-2013, en la Medida 1.3.3 “Apoyo a las agru-
paciones de productores en materia de desarrollo de actividades de información y promoción
de productos en el marco de programas relativos a la calidad de los alimentos”, EJE 1
“Aumento de la competitividad del sector agrario y forestal”.

Los beneficiarios están obligados a cumplir los requisitos establecidos en los diferentes
programas de calidad en los que estén inscritos, así como los establecidos en la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 3. Costes subvencionables.

Serán considerados subvencionables los gastos derivados del apoyo a las agrupaciones de
productores en materia de desarrollo de actividades de información y promoción de produc-
tos, en el mercado interior, en el marco de un programa relativo a la calidad de los alimentos
definido en el artículo 2 del Decreto 181/2008, de 29 de agosto (DOE n.º 173, de 5 de
septiembre 2008), correspondientes al año 2011. 

Los conceptos subvencionables serán los definidos en el artículo 8 del Decreto 181/2008, de
29 de agosto:

a) Acciones promocionales y publicitarias genéricas, así como las acciones de información y
divulgación de conocimientos científicos y técnicos sobre esos productos.

b) Ferias y exposiciones.

c) Estudios técnicos y de mercado, de los productos acogidos a programas de calidad dife-
renciada, facturados por una empresa prestataria de estos servicios.

Los gastos no subvencionables serán los establecidos en el artículo 8.2 del Decreto
181/2008, de 29 de agosto, anteriormente citado.

Artículo 4. Procedimiento de solicitud, plazo y documentación a aportar.

1. Las solicitudes de ayuda se dirigirán a la Directora General de Explotaciones Agrarias y
Calidad Alimentaria de la Consejería de Agricultura y Desarrollo Rural de la Junta de
Extremadura, Avda. de Portugal, s/n., 06800 Mérida. Deberán presentarse en los lugares
previstos en el artículo 7 del Decreto 257/2009, de 18 de diciembre, por el que se implan-
ta un Sistema de Registro Único y se regulan las funciones administrativas del mismo en
el ámbito de la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

2. El plazo de presentación de solicitudes será de un mes desde la publicación de esta orden
de convocatoria en el Diario Oficial de Extremadura.

3. Las solicitudes debidamente cumplimentadas de acuerdo con el Anexo de esta convocato-
ria, deberán ir acompañadas de la siguiente documentación, relacionada en el artículo 6.1
del Decreto 181/2008 modificado por Decreto 104/2009:

Lunes, 13 de junio de 2011
15320NÚMERO 112



a) Certificado original o copia compulsada que acredite la inscripción de la entidad en el
registro correspondiente, copia de los estatutos y copia compulsada del CIF de la enti-
dad, así como documento por el que se acredite el carácter o representación de la
persona que actúe en su nombre.

b) Certificado, original o copia compulsada, actualizado del órgano de control en el que se
acredite que la explotación objeto de solicitud se encuentra inscrita en el correspon-
diente programa de calidad por el que se solicite la ayuda durante el periodo de admisi-
bilidad establecido en el artículo 5 de esta orden de convocatoria. No obstante, este
certificado podrá ser sustituido por la autorización expresa, obrante en el documento
de solicitud, al órgano gestor para su comprobación de oficio.

c) Certificado de estar al corriente con las obligaciones tributarias, y con la Seguridad
Social. No obstante, dicho certificado podrá ser sustituido por la autorización expresa al
órgano gestor para comprobar de oficio la acreditación de hallarse al corriente de las
obligaciones tributarias con la Agencia Estatal de Administración Tributaria, Seguridad
Social, y la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura.

d) Declaración responsable de no estar incurso en prohibición para obtener la condición de
beneficiario de la subvención a tenor del artículo 13 de la Ley 38/2003.

e) Declaración responsable de no haber solicitado ni recibido ninguna otra subvención de
ninguna otra Administración pública, por ninguno de los conceptos referidos en esta
solicitud de ayuda, así como compromiso de no solicitarlo, salvo resolución denegatoria
de la ayuda, en el ejercicio correspondiente al de la convocatoria de la ayuda.

f) Declaración del representante de la agrupación de que la misma no está integrada en
una agrupación de ámbito superior, ni a su vez pertenecen a ella otras de ámbito infe-
rior, que hayan solicitado ayudas amparadas por esta orden.

g) Certificado en el que se haga constar los socios de la agrupación, o bien, copia compul-
sada del libro de socios.

4. Asimismo se acompañará la siguiente documentación justificativa de los gastos, relaciona-
da en el artículo 6, punto 2 del Decreto 181/2008 modificado por Decreto 104/2009:

a) Original, copia compulsada o duplicados de las facturas o documentos justificativos de
los gastos presentados.

b) Justificante bancario, en original o copia compulsada, de los pagos realizados.

c) El beneficiario deberá presentar los gastos anuales junto con una declaración responsa-
ble en la que se indique, de forma detallada, la totalidad de los gastos efectuados que
justifican la inversión en los plazos establecidos.

d) En su caso, originales del material divulgativo, inserciones publicitarias, carteles, mues-
tras u objetos publicitarios, o fotografías en el caso de vallas publicitarias, asistencias a
ferias y actos de promoción, copia de los estudios.

e) Cuando el importe del gasto subvencionable supere la cuantía de 12.000 euros en el
supuesto de suministro de bienes de equipo o prestación de servicios por empresas de
consultoría o asistencia técnica, el beneficiario deberá solicitar como mínimo tres ofertas

Lunes, 13 de junio de 2011
15321NÚMERO 112



de diferentes proveedores, con carácter previo a la contracción del compromiso para la
prestación del servicio o la entrega del bien, salvo que por las especiales características
de los gastos subvencionables no exista en el mercado suficiente número de entidades
que lo suministren o presten, o salvo que el gasto se hubiera realizado con anterioridad
a la solicitud de la subvención, de conformidad con el artículo 31.3 de la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones. La elección entre las ofertas presenta-
das, que deberán aportarse en la justificación, o, en su caso, en la solicitud de la
subvención, se realizará conforme a criterios de eficiencia y economía, debiendo justifi-
carse expresamente en una memoria la elección cuando no recaiga en la propuesta
económica más ventajosa. En el caso de que no existieran tres proveedores se aportará
declaración del representante de la Agrupación donde se indique tal circunstancia.

Artículo 5. Periodo de admisibilidad de gastos.

El periodo de admisibilidad de gastos será entre el 1 de junio del año 2010, hasta el 31 de
mayo del año en curso, 2011.

La presentación de los gastos y justificación de los mismos, del periodo de admisibilidad de
gastos, se realizará hasta el 30 de junio de 2011.

Artículo 6. Importe y régimen de concesión de las ayudas.

La ayuda alcanzará el 70% de los gastos admisibles establecidos en el artículo 3 de esta
orden, por beneficiario. 

En el supuesto de que con las solicitudes presentadas se superen las disponibilidades presu-
puestarias, el órgano competente procederá al prorrateo entre los beneficiarios de la subven-
ción del importe global máximo destinado a la misma en régimen de concurrencia competiti-
va, comenzando por las agrupaciones que reúnan las condiciones del primer grupo de
preferencia, en el caso de que hubiera disponibilidad presupuestaria se procedería con el
mismo criterio para los sucesivos grupos, respetando, en todo caso, el siguiente orden de
preferencia, establecido normativamente:

1. Consejos Reguladores contemplados en el Programa de Desarrollo Rural de Extremadura-
FEADER 2007-2013, en la Medida 1.3.3.

2. Cooperativas de segundo o ulterior grado.

3. Cooperativas de primer grado y Sociedades Agrarias de Transformación.

4. Resto de personas jurídicas.

El pago de la subvención se realizará mediante transferencia bancaria, en la cuenta corriente
identificada en el Anexo de la presente orden.

Artículo 7. Instrucción y resolución.

1. El procedimiento administrativo para la concesión de las ayudas previstas en la presente
orden será instruido por el Servicio de Calidad Agropecuaria y Alimentaria de la Dirección
General de Explotaciones Agrarias y Calidad Alimentaria que realizará de oficio cuantas

Lunes, 13 de junio de 2011
15322NÚMERO 112



actuaciones estime necesarias para la determinación, conocimiento y comprobación de los
datos de los cuales deba formularse la propuesta de resolución.

Se constituirá una Comisión de Valoración que, una vez instruido el procedimiento, valora-
rá las solicitudes y formulará, a través del órgano instructor, la correspondiente propuesta
de resolución concediendo o denegando la subvención solicitada.

La Comisión de Valoración señalada en el párrafo anterior estará constituida por cinco miem-
bros: El Jefe de Sección de Incentivos Comerciales que actuará como Presidente, tres vocales
técnicos de la Dirección General de Explotaciones Agrarias y Calidad Alimentaria, y por un
funcionario de la misma Dirección General que actuará como Secretario, con voz y voto, desig-
nados todos ellos por la Dirección General de Explotaciones Agrarias y Calidad Alimentaria.

2. Una vez instruido el procedimiento y a la vista de la propuesta de resolución, las ayudas
serán resueltas por la Directora General de Explotaciones Agrarias y Calidad Alimentaria.
Contra esta resolución, que no pone fin a la vía administrativa, podrá interponerse recurso
de alzada ante el Consejero de Agricultura y Desarrollo Rural, en el plazo de un mes si el
acto fuese expreso. Si no lo fuera, el plazo será de tres meses contados a partir del día
siguiente a aquél en que se produzcan los efectos del silencio administrativo.

3. El plazo para resolver y notificar la resolución será de 6 meses a partir del día siguiente al
de la publicación de la orden de convocatoria. No obstante, si no se notificase resolución
expresa dentro del plazo máximo para resolver se podrá entender desestimada. 

4. En la resolución que otorgue la subvención quedará constancia de que el importe de los
fondos proceden en un 64,39% del Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo Rural, FEADER,
dentro del Programa de Desarrollo Rural de Extremadura 2007-2013.

Artículo 8. Control de las ayudas.

La Dirección General de Explotaciones Agrarias y Calidad Alimentaria realizará las inspeccio-
nes y comprobaciones que considere oportunas, de acuerdo con lo establecido en el artículo
19 del Decreto 181/2008, de 29 de agosto, para verificar el cumplimiento de las condiciones
establecidas para la concesión y pago de la ayuda, debiendo los beneficiarios facilitar cuanta
documentación sea requerida en el ejercicio de las funciones de control que corresponden a
los órganos competentes de la administración autonómica.

Artículo 9. Publicidad.

Los beneficiarios vendrán obligados a dar adecuada publicidad del carácter público de la
financiación de las actividades objeto de subvención, asimismo se deben contemplar las
consideraciones de Información y Publicidad establecidas en el artículo 58 y Anexo VI del
Reglamento (CE) 1974/2006 de la Comisión de 15 de diciembre de 2006, por el que se esta-
blecen disposiciones de aplicación del Reglamento (CE) 1698/2005 del Consejo de 20 de
septiembre, relativo a la ayuda al desarrollo rural a través del Fondo Europeo Agrícola de
Desarrollo Rural (FEADER), y en el artículo 3 del Decreto 50/2001, de 3 de abril, conforme a
lo dispuesto en el artículo 15 del Decreto 181/2008, de 29 de agosto. Al tratarse de una
ayuda cofinanciada por FEADER los beneficiarios estarán obligados a llevar un sistema de
contabilidad separado o un código contable adecuado, para todas las transacciones relativas

Lunes, 13 de junio de 2011
15323NÚMERO 112



a la operación sin perjuicio, de las normas de contabilidad nacional, conforme a lo dispuesto
en el artículo 75.1.c.i del Reglamento (CE) n.º 1698/2005.

Artículo 10. Financiación.

1. Las ayudas a que se refieren la presente convocatoria se imputarán a la aplicación presu-
puestaria 12.02.341A.470.00, Código de Proyecto 200912004000100, dotado con una
cuantía de doscientos veintidós mil ochocientos quince euros con treinta y cinco céntimos,
(222.815,35 €). 

2. Este proyecto de gasto será cofinanciado por el Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo
Rural, FEADER, en un 64,39%, dentro del Programa de Desarrollo Rural de Extremadura
2007-2013, Eje 1, Medida 1.3.3. “Apoyo a las agrupaciones de productores en materia de
desarrollo de actividades de información y promoción de productos en el marco de progra-
mas relativos a la calidad de los alimentos”, siendo el resto cofinanciado por el Ministerio
de Medio Ambiente, y Medio Rural y Marino y la Junta de Extremadura.

3. Las cuantías podrán aumentarse hasta un 20% de la cuantía inicial o hasta la cuantía que
corresponda cuando tal incremento sea consecuencia de una generación, incorporación de
crédito o se trate de créditos declarados ampliables siempre antes de resolver la conce-
sión de las mismas sin necesidad de abrir una nueva convocatoria conforme al artículo 42
de la Ley 18/2010, de 28 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura para 2011.

Artículo 11. Recursos.

Contra la presente orden de Convocatoria, que agota la vía administrativa, podrá interponerse
potestativamente recurso de reposición ante el Consejero de Agricultura y Desarrollo Rural, en
el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al de la publicación de la misma, según lo
establecido en el artículo 102 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Adminis-
tración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, y en los artículos 116 y 117 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del
Procedimiento Administrativo Común, en la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero.

Asimismo, podrán interponer recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo
Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Extremadura, en el plazo
de dos meses contados desde el día siguiente al de su publicación, conforme a lo dispues-
to en el artículo 46.1 de la Ley 29/1998 de 13 de julio, reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa. Sin perjuicio de que los interesados puedan ejercitar cual-
quier otro que consideren procedente.

Disposición final única. Eficacia.

La presente orden será eficaz el mismo día de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 8 de junio de 2011.

El Consejero de Agricultura y Desarrollo Rural,

JUAN MARÍA VÁZQUEZ GARCÍA

Lunes, 13 de junio de 2011
15324NÚMERO 112



Lunes, 13 de junio de 2011
15325NÚMERO 112



Lunes, 13 de junio de 2011
15326NÚMERO 112

■


		2011-06-10T17:13:42+0200
	DESCRIPCION DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA - ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I




